πορίσασθαι, μή ταῦτης εἶναι τῆς δόξης τὸν μέγαν Α ταυτὴ τῇ μετὰ δύναται ἐνταῦθα. Τίνα γάρ λόγους ἔχει, διὰ τὸ ἐκ Θεοῦ μετὰ τοῦ Υἱοῦ εἶναι τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, ὑποπτεύειν τινὰς δύνασθαι καὶ υἱὸν τοῦ Υἱοῦ δεῖν ὀνομάζεσθαι; "Οὐτι τοινυν οὐδεμίᾳ τούτῳ καταφυγῇ τῶν τριῶν, εἰς δὲς εἰώθασιν ὅπαντες ἑαυτοὺς δύνασθεριστεῖν, τῷ παρόντι χωρίῳ λείπεται, φανεῖται καθαρῶς ἐνταῦθα τὴν διὰ σημαντεῖν αἰτίαν. Τοῦτο δὲ σαφέστερον δείκνυται καὶ ἀπὸ ἑτέρας τοῦ αὐτοῦ χρήσεως, λέγοντος· Διὰ τοῦτο μὲν ἐκ Θεοῦ τὸ Πνεῦμα εἶναι τρανῶς ἐκτήρυξεν δὲ Ἀπόστολος λέγων, Τὸ Πνεῦμα τὸ ἐκ τοῦ Θεοῦ ἐλέθουμεν· καὶ τὸ διὰ τοῦ Υἱοῦ πεφηγένει σαφές πεποίηκεν, Υἱοῦ Πνεῦμα ὄνομάσας αὐτὴν καθάπτει καὶ Θεοῦ· διὰ τοῦτο γάρ, φησιν, Υἱοῦ λέγεται πνεῦμα, διότι πέρηνε δὲ αὐτοῦ. Ἀλλὰ καὶ οἱ Αυτικοὶ πάντες Πατέρες ὁστεροὶ ἐκ κοινῆς συμφωνίας διὰ τοῦτο φασιν Υἱοῦ λέγεσθαι Πνεῦμα καὶ εἶναι, διότι ἐξ αὐτοῦ ἐκπορεύεται. Ταῦταν ἄρχοντος Αυτικοὶ τὸ ἐξ Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι δύναται, ὡς φησιν δὲ μέγας Πατέλαιος; διὰ τοῦ Υἱοῦ πεφηγένει. Ἀλλὰ τὸ ἐκ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι αὐτὴν λέγειν τοῦ Πνεύματος αἰτίαν εἶναι δηλοῦ τὸν Υἱον, καὶ τὸ διὰ Υἱοῦ πεφηγένει δρα σαφῶς τοῦ Πνεύματος αἰτίαν βούλεται τὸν Υἱὸν λέγειν. Εἰ δὲ τὸ διὰ Υἱοῦ πεφηγένει τὴν εἰς τὸν αἰσθητὸν τουτονὶ κόσμον ἐκφενσιν καὶ φανίρωσιν αὐτοῦ τοις δηλοῦν βούλεσθαι λέγει, οὐ καλῶς λέγει. Εἰ γάρ διὰ τοῦτο ἐστι τοῦ Υἱοῦ πνεῦμα τὸ Πνεῦμα, οὐκ ἀδίλως αὐτὸν, οὐδὲ φύει, ἀλλ' ἐπίκτητον αὐτὴν ἔχει λαβὼν καὶ ἐν γράψῃ,

**C**ur Spiritus sanctus non dicatur filius Filii, manifeste apparet, non suisse beatum Basiliūm hujus opinionis, nihil videlicet Filium conseruo ad esse Spiritus. Non enim talēm quæstionem movisset; quemadmodum nullus quereret quare Spiritus non sit pater Patris, vel genitor Filii. Deinde ex ipsa solutione quæstionis apparet, quod putat Filium causam Spiritus; et hoc per præpositionem per significare. Cum enim licet et dicere, quod ideo non est filius Filii, quia nec ex eo, nec per eum est, nec eum habet sui ipsius causam (quæcumque esset solutio convenientior?); hoc quidem non dixit, sed aliam reddidit rationem: Est enim, inquit, ex Deo per Filium, et hoc negandum non est. Quod si hoc cogat, et filium cum Filii ei esse et dici; et dicetur, inquit, etiam hoc, nisi hoc inconveniens sequeretur, quod Trinitas multitudo infinita putaretur. Quod si hoc absurdum non timeretur, dicetur etiam filius Filii. At si filius Filii diceretur, nullus dubitaret, quod Filium etiam haberet sui causam. Igitur etiam cum dicatur per Filium esse, Filium habet causam; ipse etiam esse ait, quod verbum potissimum existentiam et subsistentiam significat, et esse ex Deo per Filium, prout sacer Athanasius dixit. Nec igitur de gratiis non subsistentibus est ei propositum dicere, nec propter rationem per Filium dictum est; nec præpositio per idem potest quod præpositio cum. Quæ enim

**O**ratio est, ideo aliquos suscipiari, filium eum Filii posse dici et esse, quia ex Deo cum Filio est? Cum igitur nullum de his tribus refugiis, ad quæ se omnes solent referre, his sanctorum doctorum testimoniis relinquatur, neque conveniat, palam patet, causaq[ue] hic significare hanc præpositionem per. Idem ex alia ejusdem auctoritate probatur, dicentis: Ideo quod ex Deo quidem Spiritus sit, palam prædicavit Apostolus, dicens: *Spiritum, qui ex Deo est, accepimus*<sup>1</sup>. Et quod per Filium manifestatus sit, aperte ostenditur, cum illum Filii Spiritum, quemadmodum etiam Dei nominaverit; ideo enim dicitur Filii Spiritus, inquit, quia per eum manifestatus est. Cuncti etiam Patres Occidentales communis sententia, ideo dicunt Filii Spiritum et esse et dei, quia ex eo procedit. Idem igitur Occidentales doctores significant, cum dicunt ex Filio Spiritum procedere, quod sanctus Basilius, cum dicit, per Filium eum manifestari. At dicere, ex Filio eum procedere, nihil aliud significat, nisi quod filius etiam sit causa Spiritus. Igitur et per Filium dicere eum manifestari, palam significat, Filium causam esse Spiritus sancti. Quod si hoc, quod dicimus per Filium eum manifestari, dicat aliquis significare, ad sensibilem hunc modum ejus manifestationem et temporalem missionem, non recte dicit. Si enim ideo Spiritus est Filii Spiritus, nec aeternaliter nec natura, sed accidentaliter et

έξιτου τῷ κόσμῳ αὐτὸν ἐναράντειν, οὐ πόδερώ πάστος. Τοῦ γὰρ ἀποτελέσματος προεπινοεῖσθαι τὴν αἰτίαν ἀνάγκη, αἵτια δὲ τοῦ τὸ Πνεῦμα εἶναι πνεῦμα Υἱοῦ τὸ δι' Υἱοῦ πεφηγέναι. Εἰ σύν ἀδίτιος καὶ φύεται τὸ Πνεῦμα Υἱοῦ πνεῦμα, καὶ ἀδίτιος δι' Υἱοῦ πεφηγεῖται, τὸ δὲ ἀδίτιος δι' αὐτοῦ πεφηγέναι, εἰ μὴ τὸ διδίτιος δι' αὐτοῦ ἐκπορεύεσθαι καὶ τὴν ὑπαρξίαν ἔχειν σημαντεῖ, θαῦμα ἀν εἴη. Ἀλλὰ καὶ τὸ, κατάπερ καὶ Θεοῦ, τῷ λόγῳ προσκείμενον, μέγα τῇ ἡμετέρᾳ ἔξηγήται συμβάλλεται· οὕτω γάρ, φησίν, Χιοῦ λέγεται πνεῦμα καθάπερ καὶ Θεοῦ. Ἀλλὰ τοῦ Θεοῦ λέγεται Πνεῦμα, ως ἐκπορεύεσθαι εἴς αὐτοῦ. Καὶ τοῦ Υἱοῦ ἄρα λέγεται Πνεῦμα, ως ἐκπορεύεσθαι εἴς τοῦ Θεοῦ, εἰτούγ δι' αὐτοῦ πεφηγέναι· ταυτὸν γάρ εἰμιτέρα σημαίνειν ἀποδέδεικται. Ἔνταῦθα δὲ καὶ μάκιστα φαίνεται μηδεμίαν ἔχειν χώραν ἀντὶ τῆς μετὰ μεταλαμβάνεσθαι τὴν διά. Τὸ γὰρ εἶναι, φησί, Πνεῦμα δι' Υἱοῦ σημεῖόν ἐστι τοῦ δι' αὐτοῦ πεφηγέναι. Εἰ γάρν τὸ δι' αὐτοῦ πεφηγέναι τὸ μετ' αὐτοῦ πεφηγέναι ἐσήμαντεν, οὐδὲν δὲ μᾶλλον μετὰ τοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα δι' μετὰ τοῦ Πνεύματος πέφηγεν ὁ Υἱός, δέει δὲν καὶ τοῦ μετὰ τοῦ Πνεύματος τὴν Υἱὸν πεφηγέναι σημεῖον ἔτερον εἶναι, τὸ τὸν Υἱὸν τοῦ Πνεύματος λέγεσθαι. Ἀλλὰ τοῦτο οὐ λέγεται· οὐκάρα εἰδὲ μετὰ τοῦ Πνεύματος ὁ Υἱός πέφηγεν. Ἀλλὰ τοῦτο καὶ φεύγεις καὶ βλάσφημον πέφηγε γάρ σὺν τῷ Πνεύματι καὶ ἀμαρτῷ Πνεύματι, δι' αὐτοῦ δὲ δημως οὐ πέφηγεν· ἔτερον

temporaliter illum habet, ex quo scilicet mundo illum manifestavit; quod impium est etiam cogitare. Effectus enim ut presupponat causam necessitate est. Quod autem per Filium Spiritus manifestetur, hoc est causa, ut Spiritus sit Spiritus Filiī. Si igitur effectus, videlicet quod Spiritus sit Spiritus Filii, aeternaliter etiam est, multo magis et causa, videlicet quod per eum manifestatus fuerit, aeterna et naturalis sit necessitate est: aeternaliter autem per eum manifestari, quid aliud, nisi quod aeternaliter ab eo procedit, significat? Illud etiam quod additur, Quemadmodum et Dei, nostram expositionem corroborat. Ita enim, ait, dicitur Spiritus Filiī, quemadmodum et Dei. At Dei dicitur Spiritus, tanquam ex eo procedens; igitur etiam Filiī dicitur Spiritus, tanquam ex eo procedens, sive per eum manifestatus. Idem enim arabo significare probatum est. Ilic autem potissimum appareat, nullo modo prepositionem per debere accipi pro cum. Quod enim sit Filiī Spiritus, signum est, inquit, quod per eum manifestatus sit. Si igitur per eum manifestari, idem atque cum eo manifestari, significaret, cum nil minus cum Filio Spiritus quam cum Spiritu Filiis manifestatus sit, oportet ut etiam Filius Spiritus diceretur, in signum quod cum Spiritu Filiis manifestatus sit. At hoc non dicitur, igitur nec cum Spiritu Filiis manifestatus est. Sed hoc mendacium et implum est dicere; manifestatus est enim cum Spiritu, non tamen per

A δρα περιφανῶς τὸ δι' αὐτοῦ πεφηγέναι τοῦ σὸν αὐτῷ η μετ' αὐτοῦ πεφηγέναι. Ἀλλὰ φησίν· Οὐ λέγεται τοῦ Πνεύματος ὁ Υἱός, ἵνα μὴ Πατήρ αὐτοῦ δέῃ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Ἀναφορικὸν γάρ δνομα ὡν ὁ Υἱός, ἀποδίδοται πρὸς πατέρα. "Ωστε εἰ μὴ τοῦτο ὑπενοεῖτο τὸ ἀτοπον, καὶ ὁ Υἱός ἀν τοῦ Πνεύματος φνομάζετο, διὰ τὸ σὺν τῷ Πνεύματι καὶ ἀμαρτῷ προελθεῖν ἐκ Πατρὸς. Ἀλλ', ς βλέπετο, καὶ τὸ Πνεῦμα ἀναφορικὸν ἐστιν δνομα, καὶ πρὸς τὸν πνέοντα ἀποδίδοται ἐξ ἀνάγκης, καὶ εἰ λέγεται πνεῦμα, ἐξ ἐκείνου πάντως καὶ πνεῖται. "Οτι γάρ ἀναφορικά τὰ ὑποστητὰ διάδημα τῆς Τριάδος, οἵδεις ἀντερεῖ. Ὑποστατικὸν δὲ τοῦ πνεύματος δνομα τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον λέγεται, ὡς περ καὶ τοῦ πατρὸς; ὁ Πατήρ, καὶ ὁ Υἱός τοῦ Υἱοῦ· καὶ ἀναφορικὸν ἐξ ἀνάγκης, ὡς περ καὶ ταῦτα· εἰπερ οὐσία μὲν εὐκ εἰσιν, ἀλλο δὲ παρὰ τὰς ἀναφοράς τε καὶ τὴν οὐσίαν ἐν τοῖς Θεοῖς οὐκ ἔστιν. "Ωσπερ οὖν τὸν Υἱόν, διὰ τὸ ἀναφορικὸν δνομα εἶναι ἀποδίδοσθαι πρὸς Πατέρα, δεῖται μὲν οὖν τοῦ Πνεύματος λέγειν, ἵνα μὴ πατήρ αὐτοῦ νομισθῇ· οὐδὲ καὶ τὸ πνεῦμα, ἀναφορικὸν δνομα δὲν, καὶ πάντως ἀποδίδομεν πρὸς τὸν πνέοντα, ἐξ ἐκείνου καὶ πνεῖται, οὐ Πνεῦμα λέγεται εἶναι. "Ως δὲ μηδεμία τοῖς λόγοις τούτοις καταλείποιτο πρέφασις, καὶ φανεῖ σαφέστερον αἰτίαν σημαίνουσα τὴ διά, Μάξιμος ὁ Θεῖος παρίτω, ἐν οἷς ἐρμηνεύει, τι δῆτα βούλεται τῷ προρήτῃ Ζαχαρίᾳ η χρυσῆ λυγνία, καὶ τὸ ἐπ' αὐτῇ λαμπάδια"

Spiritum. Quo sit, ut illud sit, per cum manifestari, et aliud, quod cum eo manifestetur. Sed dicit aliquis: Ideo Filius non dicitur Spiritus, ne Pater eius videatur esse Spiritus sanctus; Filius enim, cum nomen sit relativum, referatur ad Patrem. Quare, si non timeretur hoc inconveniens, Filius etiam Spiritus diceretur, eo quod cum Spiritu, et simul cum Spiritu progrediatur ex Patre. At, o vir optime, Spiritus quoque relativum nomen est, et ad spirantem referatur: et cuius dicitur Spiritus, ab illo etiam spiratur. Quod enim persona nomina Trinitatis relativā sint, nullus ignorat. Personale vero nomen Spiritus esse, quod sanctus Spiritus dicitur, nemo inficiatur, quemadmodum Pater pater, et Filius filius; et necessario relativum, quemadmodum et illa: signideū essentia non sunt, nec aliud est in divinis praeter essentiam et relationes. Quemadmodum igitur Filius, cum sit nomen relativum, et referatur ad Patrem, veremur filium Spiritus dicere, ne Spiritus pater ejus putaretur; ita et Spiritus, cum sit nomen relativum et necessario ad spirantem referatur, ab eo etiam spiratur, cuius dicitur Spiritus esse. Ut vero nulla cuiquam excusatio relinquatur, et clarissimus appareat prepositio per, significans causam, sanctus Maximus in medium adeat: qui, exponens quid velit illud Zacharie prophetae: Antea Iam-pas, et quod supra eam<sup>1</sup>, sic dicit: Spiritus enim sanctus, quemadmodum natura secundum esse-

<sup>1</sup> Zach. iv, 2.

καὶ οἱ λόγοι, λέγων ἐν ἀκείνοις ώδι· Τὸν γάρ Λαζάρον, καθάπερ ἄκελνος, διαχωρίζεται· τῆς δὲ πρὸς τὸν Υἱὸν κατὰ τὸ ἀκτιστὸν συναφεῖας, καὶ ἐν τῷ τὴν αἰτίᾳν τῆς ὑπάρξεως ἐκ τοῦ Θεοῦ τῶν δὲιών ἔχειν, ἀφίσταται πάλιν τῷ λοιπῷ οὐτε ἡ μήτε μονογενῶς ἐκ τοῦ Πατρὸς ὑποστῆναι, καὶ ἐν τῷ δι' αὐτοῦ τοῦ Υἱοῦ πεφηνέναι. Ήλίου δὲ τῆς κτίσεως διὰ τοῦ Μονογενοῦς ὑποστάσης, ὡς ἀν μή κοινότητά τινα πρὸς ταῦτην ἔχειν νομισθῆναι τὸ Ηνεῦμα ἐκ τοῦ διὰ τοῦ Υἱοῦ πεφηνέναι, ἐν τῷ ἀτρέπτῳ καὶ ἀναλλοιώτῳ καὶ ἀπροσδεετῇ τῇ Ηνεῦμα ἀπὸ τῆς κτίσεως. Ηνταῦθα πέρι θείας ἐνώπιων τε καὶ διακρίσεως; ὁ διδάσκαλος τὸν λόγον ποιούμενος, προχειρίζεται ρίν τὸ Ηνεῦμα τὸ ἄγιον, παραθάλλων δ' αὐτῷ πρὸς τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν, εὐρίσκει τίνα μὲν αὔτεις κοινὰ καὶ ἕνοῦντα, τίνα δὲ ίδιά τε καὶ διακρίνοντα. Τῷ μὲν οὖν Πατρὶ, φησί, κατὰ τὸ ἀκτιστὸν συαπτόμενον· τοῦτο δ' ἔστι τοῦ ἀπολελυμένοις καὶ οὐσιῶσσιν, ἢ δὲ τῇς ἀκτίστου σημαίνει φωνῇς· τῷ μὴ Πατήρ εἶναι, καθάπερ ἄκελνος, ἀπ' αὐτοῦ πάλιν διαχωρίζεται. Τῷ δὲ Υἱῷ κοινωνοῦν αὐτῶν τε τῶν ἀπολελυμένων καὶ τῇς κατὰ τὸ ἀκτιστὸν συαφείας· μία γάρ τῶν τριῶν οὐσία, ξεινή τε καὶ τῷ αἰτιατῷ εἶναι κοινῶς ἀμφότερα τοῦ τῶν ἔλιων Θεοῦ, ὅμως αὐτοῦ διακρίνεται πάλιν δισταῖ τούταις, εἴ μήτε μονογενῶς ἂψ; ὁ Υἱὸς, ἀλλ' ἐκπορευτῶς δηλαδή ὑποστῆναι· τοῦτο δ' ἔστι τῷ διαφέρει τῇς ὑπάρξεως τρόπῳ· καὶ ἐν τῷ δι' αὐτοῦ τοῦ Υἱοῦ πεφηνέναι. Εἰ οὖν ἐνταῦθα τὸ δι' αὐτοῦ, ξεινὸν δύναται τῷ, μετ' αὐτοῦ, θαῦμα ἀν εἶη, εἰ τῷ μετὰ τοῦ Υἱοῦ πεφηνέναι.

**D**iam Dei ei Patris est, et Filii secundum essentialiam est, tanquam ex Patre essentialiter per Filium ineffabiliter natum procedens : Filii enim est, inquit, essentialiter Spiritus, non adventitius et deorsum, nec temporaliter illum accipientis, sed ab aeterno essentialiter illum habentis, quemadmodum et Pater : ejus ratio est, quod ex Patre per eum essentialiter procedit. Et attende, quod unius et ejusdem rei rationem reddentes, tam beatus Basilius, quam sanctus Maximus, videlicet cur Spiritus dicitur Spiritus Filii, eamdem uterque reddit. Quia enim ex Patre per eum procedit, ideo Spiritum ejus esse ei dici asseverant. Et quod sanctus Maximus per eum procedere inquit, illud beatus Basilius per eum manifestari dixit, significans idem posse manifestari atque procedere. Quod si per eum procedere, per eum esse ei existentiam habere significat ; igitur et per eum manifestari, per eum esse et existentiam habere significat : et praepositio per causam hic necessario significat, nec ullo modo aliter capi potest. At Nyssenus etiam Gregorius idem plerisque in locis ait; non solum cum Trinitatem causa et causato distingui asseverat, sed etiam in primo suorum contra Euomium librorum, de distinctione divinarum personarum tractans : Spiritus, inquit, Patri conjunctus, secundum quod uterque increatus, et rursus ab eo distinguitur, et quod non est Pater, prout ille est : Filio vero, et secundum

quod uterque increatus est, et secundum quod uterque ex primo principio suam subsistentiam habet, conjunctus, distinguitur ab eo sua proprieitate, quae est, quod nec ut unigenitus ex Patre productus est, et quod per ipsum Filium sit manifestatus. Et cum creatura per Filium sit producta, ne quis putet aliquid commune esse Spiritui et creature, propterea quod dicitur per Filium manifestatus, immutabilitate et immobilitate a creatura distinguitur. Illic cum manifeste de divina unione et distinctione sanctus doctor loquenter, proponit sibi Spiritum sanctum : quem ad Patrem comparans et Filium, invenit quae communia eis et unientia, quae vero propria et distinguenda sunt. Patri itaque, inquit, conjunctus, secundum quod uterque increatus est; ac si diceret, per absoluta et essentialia, quae per nomen increati significantur; rursus ab eo distinguitur, eo quod non est Pater ut ille est. Cum Filio vero commune habens, quod uterque increatus, et omnia eis absoluta communia sint, cum una eademque utriusque essentia sit, item quod uterque Deum et Patrem sui principium habet, tamen ab eo his duobus distinguitur : primo, quod non per generationem ut Filius, sed per processionem videlicet ex Patre sit; ac si diceret, per diversum substantiae modum; secundo, quod per ipsum Filium manifestatus sit. Si igitur per rught idem

ναι τὸ Πνεῦμα διακρίνεται τοῦ Υἱοῦ· ἐνοίκει γάρ ἀνθρώπῳ μᾶλλον, οὐ διακρίνεται· καὶ συνάπτοιτο πλέον, οὐ διαιροῖτο. Οὐδὲ μήν εὐδέπερ χαρισμάτων ἔνταῦθα διανομῆς ὁ λόγος αὐτῷ, ἀλλὰ περὶ τῆς τοῦ θείου ὑποστάσεων διακρίσεως. Οὔτε δέ τις εἰπεῖν ἔχει τὴν εἰς τὸν κόσμον διὰ τοῦ Υἱοῦ φανέρωσιν τοῦ Πνεύματος; τοῦ ἀγίου διὰ τούτου τοῦ λόγου ἀηδοῦσθαι. Πρῶτα μὲν γάρ περ διακρίσεως δύντος; τοῦ λόγου τῶν ὑποστάσεων, καὶ πῶς ἀν τὴν χρονικὴν ταύτην φανέρωσιν ἀπόλουτον τινὸς πράγματος αἴτιον ἐποιεῖται; ἀπόλω; γάρ ἀλλήλων δὲ Υἱὸς καὶ τὸ Πνεῦμα τοῖς πρεσβυτεροῖς διακρίνονται· ίδιωματικοῖς καὶ οὐ δῆπον πρὶν ὑπὸ τοῦ Υἱοῦ φανερισθῆναι τῇ κτίσει τὸ Πνεῦμα, ἀλλήλων οὐ διεκρίνονται· τούτο γάρ ἀποπώτατον λέγεται. "Ἐπειτα τῶν εἰς τὴν κτίσιν ἔργων τῆς Τριάδος δυτῶν κοινῶν, οὐδὲ τοῦ Υἱοῦ μᾶλλον ἡ δι' ἑαυτοῦ ἐφανερώθη τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· ἀλλὰ καὶ αὐτὸν τὸν Υἱὸν ἐδεξασε τε καὶ ἐφανέρωσε, καὶ οὐχ ἦκιστα τὸν Πατέρα, τὸν αὐτὸν δὲ καὶ δὲ Υἱός. Οὕτω; οὖν δὲν καὶ ἔκπτον τὸ Πνεῦμα τὸ ἀγίον διακρίνεται, ἔκπτον φανερώσαν. Εἰτα τοῦ Πατρός· καὶ δὲ Υἱὸς ἔκπτον τε καὶ τοῦ Πατρός διὰ ταῦτα· ἀλλ' οὔτε ἐπὶ τούτων εἰρηται τοῦτο ποτε, οὐτ' ἐπὶ τοῦ ψυχῆς προκειμένου τούτῳ λόγῳ καταλείπεται χώρα. "Ο δὲ τοῦτον ἐλέγει τὸν λόγον δυτα ματαίνων καταψυγήν, ἔστιν δὲ τὸ Πνεῦμα τῆς κτίσεως· διδάσκαλος διακρίνει βουλόμενος, ἐπειπερ βούθετο, μᾶλλον δὲ ἐφθάσει ἀποδεδωκὼς κοινῶν αὐτῷ τε κάκινη τὸ διὰ τοῦ Υἱοῦ

significaret ac cum eo, prout aliqui somniant, mirum esset profecto, si ideo Spiritus distinguitur a Filio, quia cum eo manifestatur: unitur enim hec modo, non distinguitur; et conjungitur, non dividitur. Nec etiam de divisione charismatum hic loquitur sanctus doctor, quin imo de divinorum personarum distinctione. Nec quisquam habet dicere, Spiritus per Filium in mundo manifestationem per hanc verba significari. Primo namque cum de distinctione personarum hic sermo haberetur, quoniam modo temporalem hanc manifestationem aeternae rei causam poneret? aeternaliter enim Filius et Spiritus sanctus personalibus distinguuntur proprietatibus. Neque dici potest, quod antequam manifestaretur mundo Spiritus, non erant ab invicem personaliter distincti; hoc enim absurdissimum etiam cogitare est. Deinde cum opera in creaturam communia Trinitati sint, non magis per Filium, quam per seipsum Spiritus sanctus manifestatus est: quin imo ipsum etiam Filium Spiritus glorificavit et manifestavit, et non minus Patrem eundem etiam Filius. Quare cum hac ratione a seipso etiam Spiritus distinguetur, cum seipsum manifestavit; item et a Patre; Filius quoque et a seipso, et a Patre, ob eamdem rationem. Sed nec de his unquam hoc dictum est, neque de re nobis proposita idem dicere convenit. Quod autem palam arguit, has rationes vana refugia esse, illud est, quod Spiritum sanctum volens a creatura divinus iste doctor distinguere,

A τὸ μὲν πεφηνέναι, τὴν δὲ ὑποστήναι, δεῖλας, μή τις τούτῳ δὴ τῷ κοινῷ καὶ ταυτηταῖς αὐτοῖς ἐνξύνει, τῷ ἀτρίπτῳ τε καὶ τριπτῷ, καὶ ἀναλλοιώτῳ, καὶ μή τοιούτῳ διακρίνει ταῦτα ἀλλήλων, τὸ δὲ τοῦ Υἱοῦ, τὴν μὲν ὑποστήναι, τὸ δὲ πεφηνέναι, κοινὴν καὶ ταυτὸν ἡγησάμενος· διακρίσεως δὲ τρόπον εὑρῶν τὸ τὴν μὲν τριπτήν καὶ ἀλλοιωτήν εἶναι, τὸ δὲ ἀτρεπτόν τε καὶ ἀναλλοιωτόν. Καίτοι εἰ τὸ διὰ τοῦ Υἱοῦ πεφηνέναι τὸ Πνεῦμα μή αἰτίαν ἑδήλου τὸ Υἱὸν, ὥσπερ τὸ διὰ τοῦ Υἱοῦ ὑποστήναι τὴν κτίσιν, τοῦτο γάρ αὐτὸν αἰτίαν ὄηλοι, φάστη ἀντὶ τοῦ διακρισίς τοῦ Πνεύματος; τε καὶ τῆς κτίσεως;. Εἴην γάρ εἰπεῖν δὲτε εἰ καὶ ἀμφότερα διὰ τοῦ Υἱοῦ, ἀλλ' ἡ μὲν κτίσις αἰτιατῶς ἐξ αὐτοῦ, τὸ δὲ γ' ἀναιτιως. Νῦν δὲ τοῦτο μὲν οὐκ εἰπεν· δὲ γάρ μη οὖσι ἀληθεῖς δὲν, οὐκ ἦν ἐκείνου εἰπεῖν· ἀλλ' ἀλλήλην εὗρε διάκρισιν, τὴν καὶ αὐτῷ δῆδεσσαν ἀληθῆ καὶ μόνην ὑπάρχουσαν. Η διὲ ἄρα ἐπὶ τῇ διὰ Υἱοῦ τοῦ Πνεύματος; τοῦ ἀγίου ἐκφάνσεως; τοῦτον διὰ τοῦτο σημαίνεται καὶ ἐπὶ τοῦ Πνεύματος· ἄρα αἰτίαν δὲ τοῦτο παριστησε τὸν Υἱόν. Καὶ γάρ δὴ καὶ διλας φανερόν, ως τοῖς αἱρετικαῖς οἱ διδάσκαλοι πολεμοῦντες δὲ τοῦ Υἱοῦ λέγουσι γεγενῆσθαι τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, διὰ τὸ κακῶς ἀκούειν τοῦ Εὐαγγελίου, Πάττα δὲ αὐτοῦ ἐγένετο, λέγοντος, καὶ τὸ Πνεῦμα διὰ τοῦτο

C cum iam attribuisse Spiritui, per Filium manifestari; creature, per Filium creatam fuisse, timens ne quis propter hoc, quod Spiritus et creatura per Filium esse dicantur, ejusdem etiam essentia Spiritum cum creatura putaret; immutabili et immutabili hæc ab invicem distinguunt, quod Spiritus quidem per Filium manifestetur, creatura vero per Filium subsistat; hoc commune et Idem utrisque potius, distinctionis vero aliud repertius modum, videlicet quod ille quidem immutabilis, illa vero mutabilis sit. At si, cum dicitur, Spiritum per Filium manifestari, non significaretur, quod Filius subsistens Spiritus esset causa, quemadmodum cum dicitur, mundum per Filium esse factum (hoc enim manifeste Filium significat causam esse); facilis esset Spiritus a creatura distinctio: licuisset enim dicere quod, et si uterque sit per Filium, creatura tamen est ex eo tanquam causatum, Spiritus vero non tanquam causatum. Nunc autem hoc non dixit: quod enim sciebat non esse verum, dicere non erat suum; sed aliud distinctionis modum invenit, qui ei verus visus est, et qui solus inveniri potest. Igitur præpositio per idem potest, cum dicitur quod Spiritus per Filium manifestatur; quod cum dicimus creaturam per Filium esse factam. Sed creature causam dicimus et credimus Filium, et hoc significat præpositio per: igitur etiam de Spiritu ipsa significat Filium causam esse. Præterea patet quod quia heretici per Filium fuisse

βλασφήμως ἡς ἐν αἰολένοις τῶν πάντων, ταῦτας Α γένους· οὗτος γάρ ἐστι προσεχῆς; ἐκ τοῦ πρώτου γάρ ἀμφότερα δυτικαὶ, οὐκ ἀν ἀρκούντως διακρίνοντο, εἰ μή καὶ Οὔτερον εἴη διὰ τοῦ ἑτέρου, φησιν. Ός φανερῶς τὴν διὰ ἐπὶ διακρίσεως ἀνταῦθα παραληφθῆναι, καὶ διακρίσεως τῆς ἐξ αὐτοῦ, τῇς κατὰ αἰτιατὸν δηλαδή καὶ τὸ αἴτιον· ἀπει προσποδεῖσκος; ἔρθως πρότερον τῷ αἰτίῳ καὶ αἰτιατῷ μόνῳ δὲληγεῖν τὰ θεῖα πρόσωπα διακρίνεσθαι. Τὸ γάρ ἐπιψερόμενον, δὲληγεῖν πάλιν διαφορὰν ἐπὶ Υἱοῦ καὶ Πατέρα ματος ἐννοεῖσθαι οὐκ διὰ τοὺς ἀναμαρτήτους ἐκλάδος, δὲληγεῖν λίγων κατ' εἶδος· οὖτος γάρ διὰ ἀντιφάσει τὸν διδάσκαλον περιβάλλοιμον, εἰ πρότερον τῷ αἰτίῳ καὶ αἰτιατῷ μόνῳ διακρίνεσθαι εἰπόντα τὰ πρότωπα τῆς Τριάδος, ἐπιτα καὶ δὲληγεῖν πάλιν τρίπον αὐτὸν νομίσουμεν ἀποδεῖσκον διακρίσεως; κατ' εἶδος διαφέροντας τοῦ προτέρου. "Ἄλλην τοῖνυν διαφορὰν τὴν κατ' ἀριθμὸν ἐκδιγόμενον, τὰ τοῦ διδάσκαλου φροντίζειν δὲν, καὶ φανερῶς τὴν διὰ μετὰ αἰτίας διεξιμεθα, μέση, μέση μή διείστην λόγον λοιπὸν ή ἀντὶ τῆς μετά, αὐτὴν λέγειν· ή μετές γάρ οὐ διακρίνεται, ή τὴν ἴντικαντιμη τοῦ Πνεύματος δι' Υἱοῦ Ἐκφρασιν τῷ λόγῳ δηλοῦνται· αὕτη γάρ οὐκ ἐξ αὐτοῦ. Εἰ δὲ ή λέξις τοῦ πεφηνέναι σκανδαλίζει τινάς; μόνον τὸ ἀκορεύεσθαι προσήκειν τῇ τοῦ Ηγεύματος ὄπαρξιν νομίζοντας, καὶ τῇ ὄπαρκτικῇ προσδιψιν αὐτοῦ, τὸ δὲ πεφηνέναι εἰς τὴν μεταδοτικὴν ή χρονικὴν μόνον πρόσδον, ή εἰς τὴν πρὸς τὴν κτίσιν φανέρωσιν ἔλαχοντας· ὥρα λοιπὸν αὐτοῖς καὶ τὸν Υἱὸν μετεδίδονται λέγειν, ή πάρπεσθαι παρὰ τοῦ Πατρὸς, ἐκ τοῦ

factum Spiritum sanctum blasphemabant, eo quod Evangelista dicit: *Omnia per ipsum facta sunt, male et impie Spiritum etiam sanctum intelleximus connumerantes, ideo sancti doctores eos oppugnantes, et contra eorum impietatem his usi verbis de Spiritu sancto, per Filium cum procedere, et per Filium esse et manifestari dixerunt. Sed heretici per Filium factum fuisse Spiritum sanctum dicentes, duo haec concludebant: primo, quod Spiritum creaturam putabant; secundo, quod Filius causa ejus esset, et hoc ipsam per significare.* Igitur si utrumque soleum esset, utrumque doctores oppugnassent, quemadmodum et illum a creaturis exhibent: quare nec unquam reperies eos usos de Spiritu hoc vocabulo, factus est, tanquam creaturæ appropriato: ita nescit prepositione per usi fuissent unquam, si cum heretici eam putarent causam significare, ipsis non solum falsum, verum impium hoc visum esset. Ita per omnia veritas ipsa sibi concordat, et manifeste causam significat per, cum de aliquibus accipiantur. Hoc idem ex ejusdem doctoris ad Ablabium oratione probatur. Etenim cum illic etiam de divinarum personarum distinctione tractaret, postquam universaliter causa et causato ab invicem eas distinxit, deinde Filium a Spiritu etiam prepositione per distinguuit. Ille quidem est, inquiens, immediate a primo, Filius videlicet a Patre; hic vero de Spiritu dicens, per eum qui

C

immediate a Patre est, hoc est per Filium; et eo distinguitur, inquit, Spiritus a Filio, quia per ipsum est. Quasi diceret, quod cum ambo a primo sint, non sufficenter distinguerentur, nisi alter per alterum esset. Ut manifesto per distinctionem huc significaret, et distinctionem quam ab aeterno est, quaque secundum causam et causatum est; cum antea dixerit, causa et causato tantum ab invicem divinas personas distingui. Quod enim infert, aliam differentiam de Filio et Spiritu sancto intelligi, non recte quis putaret aliam secundum speciem; contradiceret namque sibi ipsi, si cum una causa et causato tantum dixerit personas divinas distingui, deinde allum modum distinctionis specie differentem tradidisset. Aliam igitur differentiam secundum numerum accipiente, et recte cum sancto doctore sentientes et prepositionem per cum causa intelligemus, ita ut nulli ratio relinquatur, vel pro cum eam recipere. Cum enī non distinguit, vel mundo per Filium manifestationem Spiritus, eam significare putare; hoc enim non est ab aeterno. Quod si verbum hoc, manifestari, aliquos scandalizat, verbum, procedere, tantum Spiritus subsistentiae putantes debere attribui: manifestari vero ad temporalem processionem, et charismatum dationem, et ad mundi manifestationem trahentes: eorumdem etiam erit Filium mundo dari, vel temporaliter mihi dicere, cum eum audient a Patre manifesta-

ICANNIA 2006

Πατρὸς αὐτὸν ἀκούουσι πεφηγάνται, οὗ πλήρεις οἱ Λογαρξῖν ἔχειν· καὶ οὐκ ἄν δι' αὐτοῦ ἐν χρόνῳ ἀπελόγοι τῶν διδασκάλων. Κύριλλος γάρ οἱ μακάριοις ἐν τῷ πρὸς Οὐαλεριανὸν ἐπίσκοπον λόγῳ, "Ἄγιος γάρ, φησίν, ὃν κατὰ φύσιν, καθάπερ ἀμέλει καὶ οἱ Πατέρες, ὁ ἐξ αὐτοῦ πεφηγὼς Υἱὸς μονογενῆς. Καὶ οἱ αὐτὸς περὶ τοῦ Χριστοῦ πάλιν· "Ιδεόν ἔστι τὸ Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ, οὗτος που μόνον ἡ Λόγος ἔστι πεφηγὼς ἐκ Πατρὸς, ἀλλ' εἰ καὶ νοοῦτο καθ' ἡμᾶς ἀνθρώπως γεγονὼς. "Οτε τοίνυν ἐνταῦθι τὸ πεφηγόντα εἶναι καὶ τὸ ὑπάρχειν δῆλοι, πῶς ἐπὶ τῷ Πνεύματος τοῦ ἀγίου οὐ καταδεξόμεθα τὸν αὐτὸν ἀγηματίνεθαι; ὁ δὲ καὶ μὴ βουλούμενος ἀναγκάσει δέξασθαι τοῦτο, διὰ τὴν εἰποληκετήν τοῦ Πνεύματος καὶ τῆς Οὐαρκτικῆς αὐτοῦ προσδοσίου τὸν αὐτὸν λέγεται τοῦτο. Λέγει δὲ καὶ οἱ μέγας Βασιλεὺε· "Τὸ Πνεῦμα οὐδὲν ἔχον ἔστιν ἐπικτητὸν ἐν ξαυτῷ, ἀλλ' ἀτίθετος πάντα ἔχει ὡς Πνεῦμα Θεοῦ, καὶ τοῦ αὐτοῦ πεφηγός. Οὕτω πᾶσα πρόφασις ἀφαιρεῖται τῶν ζητοῦντων προφάσεις. Καὶ γάρ δὴ καὶ οἱ φησιν ὁ περὶ εἰρημένος Γρηγόριος ὁ Νύσσης ἐν τῇ εἰς δύμανθρου αὐτῷ καὶ Θαυματουργοῦ Γρηγορίου ἀποκαλύψει περὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος, ὡς δι' Υἱοῦ πάφηγε δηλαδὴ τοῖς ἀνθρώποις, οὐδὲν πρὸς τὸν ἄδγον· ἕως ἂν τὴν δι' Υἱοῦ πεφηγόντα, σημαίνει μὲν καὶ ἀμφότερα, τό τε δι' Υἱοῦ ἀνθρώποις γνωσθῆναι ἐν χρόνῳ, τό τε δι' Υἱοῦ τὴν ἀΐδιον Οὐαρξῖν ἔχειν, ὡς δὲ δύμα; καὶ ἀμφότερα διληπτό. ἐπὶ τῶν οἰκείων λαμβανόμενα τόπων. Ἀφίημι γάρ ἐν γε τῷ νυνὶ λόγειν, ὡς τὸ δι' Υἱοῦ πεφηγόντα ἀνθρώποις ἐν χρήσῃ προσεύποτε! Οησίν ἐξ ἀνάγκης τὸ δι' Υἱοῦ τὴν ἀΐδιον

φῆνει, εἰ μὴ δι' αὐτοῦ τὴν ἀΐδιον Οὐαρξῖν εἶχεν. Ἀλλὰ καὶ οἱ ἐν θεολογίᾳ μέγας Γρηγόριος, ζητῶν διὰ τοῦ μὴ καὶ τὸ Πνεῦμα Υἱὸς κέχληται, καὶ εἰ τις αὐτῷ ἀλλείπει εἰς τὴν εἶναι υἱὸς, οὐδὲ πείπει, φησίν, οὐ γάρ ἀλλιπής ἡ θεότης· τὸ δὲ τῆς ἐκφάνσεως ἢ τῆς πρὸς ἀλληλα σχέσεως διάφορον, διάφορον αὐτῶν καὶ τὴν κλήσιν πεποίηκε· τῇ αὐτῇ καὶ μιᾷ χρήσει τὴν τε τῆς ἐκφάνσεως λέξιν, καὶ τὴν τοῦ πεφηγόντα, τὸ εἶναι τε καὶ ὑπάρχειν ἐνταῦθα δηλοῦν μαρτυρῶν τῷ δύμανθρῳ Γρηγορίῳ τῷ Νύσσης, καὶ διὰ διάκρισιν καὶ αὐτὸς ἀποδίδοντος τὴν αὐτὴν Υἱὸν τε καὶ Πνεύματι, καὶ διὰ τῶν αὐτῶν τε καὶ τοιων τρόπων αὐτὰ διακρίνων ἀλλήλων· ὡς γάρ ἐκεῖνος τῷ μήτε μονογενῶς ὑποστῆναι καὶ τῷ διὰ τοῦ Υἱοῦ πεφηγόντα τοῦ Υἱοῦ διακρίνει τὸ Πνεῦμα, οὕτω καὶ οὗτος τῷ τε τῆς ἐκφάνσεως διάφορῳ, καὶ τῷ τῆς πρὸς ἀλληλα σχέσεως. "Ο μὲν ἐκεῖνος εἰπεν ἐν τῷ μὴ μονογενῶς ὑποστῆναι, ἀλλ' ἀκπορευτῶς δηλαδή, τοῦτος ὁὗτος ἐκφάνσεως διάφορον εἰρηκεν, εἴτουν διάφορον τρόπον ὑπάρξεις· ὁ δὲ διὰ Νύσσης διὰ τοῦ Υἱοῦ πεφηγόντα, τοῦτος ὁὗτος διάφορον τῇ· πρὸς ἀλληλα σχέσεως εἴπε. Σχέσιν δὲ τὴν πρὸς ἀλληλα Υἱοῦ τε καὶ Πνεύματος οὐκ οἶδ' εἰ τινά τις ἐτέραν εἴροι πλὴν τῆς κατὰ τὸ αἰτιατόν τε καὶ αἴτιον, καθ' ἣν δὲ μὲν πρὸς αὐτὸν τὸ Πνεῦμα ὡς αἴτιον ἔχει, τὸ δὲ διαφόρως πρὸς τὸν Υἱὸν, κατὰ τὸ παθητικὸν δηλαδὴ καὶ ποιητικὸν ὡς αἴτιον αὐτοῦ. "Οἱ Σειξάτω μοι τις ἐτέραν σχέσιν μεταξὺ Υἱοῦ τε καὶ Πνεύματος, καθ'

## C

supponit necessario per Filium aeternaliter procedere: nec per eum temporaliter manifestaretur, nisi per eum aeternaliter procederet. Alter etiam Gregorius, Nazianzenus videlicet, qui a theologia per excellentiam theologus cognominatus est, quaerens cur et Spiritus non nominetur Filius, et an ei aliquid deficiat ut Filius sit, non ei quidquam deficere ait, divinitati namque deficit nil, manifestationis autem vel relationis ad invicem diversitas, diversa quoquo eis attribuit nomina: his verbis, manifestationis verbis, aeternam processionem significare probans, prout etiam ex verbis Nysseni Gregorii apparuit, et eamdem Filii et Spiritus sancti ab invicem distinctionem tradens,

D quam et Nyssenus Gregorius: quemadmodum enim ille, eo quod nec ut Unigenitus ex Patre productus est, et quod per ipsum Filium sit manifestatus, Spiritum a Filio distinguunt: ita et Nazianzenus tam manifestationis, tam relationis ad invicem diversitate distinctionem eorum ponit. Quod ille dixit, non ut Unigenitum esse producetum, hic manifestationis diversitatem, hoc est, diversum subsistentiae modum. Quod vero Nyssenus per Filium sit, manifestari, Nazianzenus diversitatem relationis ad invicem nominavit. Relationem vero ad invicem Filii et Spiritus sancti, nescio an aliquam quisquam reperiat praeter eam quae secundum causam et causalum sit, secundum quae Filius quidem ad Spiritum ut causa.

ri, quod ab omnibus communiter doctoribus dicitur. Beatus etenim Cyrillus ad Valerianum episcopum: Cum enim quemadmodum Pater, ait, ita et qui ex eo manifestatur, unigenitus Filius natura similis sit. Et rursus idem: Proprius est Filii Spiritus sanctus, inquit, non solum in quantum Verbum est ex Patre manifestatum, sed etiam in quantum intelligitur homo secundum nos factus. Quod si in his, manifestari, esse et aeternam subsistentiam, et generationem Filii significat, quare non idem et de Spiritu sancto significaret? Quod autem et nolentes cogere concedere idem significare, illud est, quod etiam de Spiritu et ejus aeterna processione hoc idem dicitur, dicente B. Basilio de Spiritu sancto: Nil adventitium in se habet, sed aeternaliter omnia habet tanquam Spiritus Dei, et ex eo manifestatus: ita omnis occasio tollitur malignari cupientibus. Illud etenim, quod praedictus Gregorius Nyssenus in revelatione Neocaesarea Gregorii, qui miraculis coruscavit, de Spiritu dicit, quod per Filium manifestatus sit, addens, videlicet hominibus, nil contra nos facit: siquidem hoc quod per Filium manifestatus sit, significat quidem utrumque etiam, quod per Filium sit hominibus notificatus temporaliter, et quod per Filium aeternalitatem producatur, sint vero utraque vera, in propriis locis accepta. Omitto namque dicere in praesenti, quod per Filium temporaliter hominibus manifestari, pra-

γη τὸ ἔτερον πρὸς τὸ ἔτερον ἀναφέρεται. 'Ἄλλο' οὐκ  
ἔν εὑροι βρδίως. Εἰ γάρ τις τὸ λέγεσθαι τινεῦμα  
Χιοῦ τὸ Πνεῦμα ἡμῖν ἀντιθείη, πρῶτα μὲν ἡ σχε-  
τικὴ αὐτῇ ἀκολουθία καὶ κατ' αὐτὴν αὖθις τὸν Νόσ-  
οης Γρηγόριον, καὶ κατὰ πάντας δομοῦ οὐκ ἀντι-  
στρέψει· οὐδὲ γάρ λέγεται καὶ ὁ Χιὸς τοῦ Πνεύμα-  
τος, οὗτε μήν ἐτέρα τις ἀνταποκρίνεται ταύτῃ· τῇ  
πρὸς τὸν Χιὸν τοῦ Πνεύματος σχέσαι, τοῦ Υἱοῦ πρὸς  
αὐτὸν τὸ ἄγιον, οὗτε ἡ αὐτή, οἵτε διάφορος τῷ  
γε γοῦν ποιητικῷ καὶ παθητικῷ· δύκειτα δὲ καὶ αὐτὴ  
αὐτὸν Υἱοῦ λέγεσθαι· οὐδὲν ἔτερον σημαίνει ἡ τὸ διὰ  
κοῦ Υἱοῦ πεφηνέναι κατὰ τὸν μέγαν Βασίλειον, ἢ  
αὐτὸν τὸν Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι αὖθις κατὰ τὸν Μάξι-  
μον, κατὰ δέ γε τοὺς δυτικούς, τὸ ἐξ Υἱοῦ ἐκπορεύ-  
εσθαι, καὶ ἐξ αὐτοῦ τὴν ὑπερβολὴν ἔχειν. "Ωτε τὸ  
Υἱοῦ Πνεῦμα τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον λέγεσθαι εἰς ἵστον  
τοῖς τρισὶ λέγεσθαι τούτοις, λέγω δὴ τῷ διὰ τοῦ  
Υἱοῦ πεφηνέναι, καὶ διὰ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι,  
καὶ ἐξ Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι. Ταῦτα δὶ σχέσιν δηλοῦσι  
πρὸς Ἀλλῆλα, τὴν κατὰ τὸ αἰτιατὸν τε καὶ αἴτιον·  
ἥν καὶ Οὐρφεούντιως ὁ Θεολόγος ἀποφαίνεται τῆς τε  
ζῶν Οὐλων προσώπων Υἱοῦ τε καὶ Πνεύματος δια-  
κρίσσων αἴτιον, καὶ τῆς τῶν δυνημάτων αὐτῶν ἐτε-  
ρότητος, τοῦ μὲν Υἱοῦ λεγομένου, Οιτέρου δὲ Πνεύ-  
ματος. Τούτοις δὲ συνηγορεῖ καὶ ὁ λόγος, καὶ ἡ τῆς  
πίστεως ἀλήθεια· τὰ γάρ θεῖα πρέσωπα τῆς Τριά-  
δος οὐ μᾶλλον εἰσιν ἐν ᾧ τρια· τὸ μὲν τῇ οὐσίᾳ, τὸ  
δὲ γε ταῖς ὑποστάσεσιν, εἶτε καὶ Ιδιότησιν· ἐνοῦν-  
ται γάρ διακαριμένως, καὶ διακρίνονται ἡνωμένως,

habent; Spiritus vero e converso ad Filium, ut causatum ad causam, et ideo diversimode. Aut ostendat mihi quispiam aliam inter Filium et Spiritum sanctum relationem, secundum quam alter ad alterum refertur: sed profecto nunquam reperiet. Et enim si quis nobis illam opponet, quod Spiritus dicatur Spiritus Filii, primo quidem ista relatio et secundum ipsum Nyssemum Gregorium, et alios omnes doctores non convertitur. Nec enim Filius dicitur etiam Spiritus, nec huic ad Filium Spiritus relationi aliqua alia Filii ad Spiritum correspondet relatio, nec eadem, nequo diversa secundum actionem et passionem: Deinde quod dicatur Filii Spiritus, nihil aliud significat, nisi quod per Filium manifestatus sit secundum magnum Basilium, sive quod per Filium procedat secundum Maximum, sive quod ex Filio procedat secundum Occidentales doctores. Hec enim quatuor [ut probatum est] equivalent, videlicet Filii Spiritum dici, per Filium manifestari, per Filium procedi [procedere], et ex Filio procedi. Hec autem relationem ad invicem causae causati significant; quiaio Nazianzenus Gregorius audacter asseverat et divinarum personarum Filii et Spiritus distinctivam esse, et causas ut diversa nomina habeant, et unus Pilius, alter Spiritus dicatur: Hec autem et ipsa ratio attestatur: divina enim et sancta Trinitas

**A** κοινὴν μὲν ἔχοντα τὴν οὐσίαν, ταῦτα; δὲ διαφέρουσι προσόδοις καὶ ταῖς ἀναφοραῖς ἀλλήλων διαφέροντα. Καὶ δὴ κατὰ τὸν τρόπον τῆς ἡμετέρας νοήσεως διαφέρει, εἰ καὶ μή διαφέρει τῷ πράγματι, καθόδου τῇ μὲν προσόδῳ ἐστιν ὥσπερ τις ὅδης, ή δ' ἀναφορῇ ὥσπερ τις εἶδος· εἰκότως καὶ κατὰ ταύτας διακρίνονται. Οὓς γάρ τινα διαφέρει, ταύτοις πάντιοι καὶ διακρίνονται, εἰ καὶ μή πᾶσιν δυοῖσι. Ἐπιλ γέρ  
ἐν οἷς πλεοσσιν εὐρίσκεται τις κοινὸν, ἀνάγκη εἰσει-  
τι τὸ τὰ πλείω ἔκεινα διακρίνον, ἀνάγκη καὶ τὰ θεῖα  
πρόσωπα πλείω γε θντα καὶ κοινωνοῦντα κατὰ τὴν  
οὐσίαν ἀλλήλοις, εἴναι τι τὸ διακρίνον αὐτό, εἰ μή  
μάλλον μονάς μέλλοιεν εἶναι ή καὶ τριάς. Ἐπειδὴ  
ἐν αὐτοῖς οὐδὲν ξερον θεωρεῖται πλὴν τῆς θείας  
οὐσίας καὶ τῶν ἀναφορῶν μόνων, εἰτουν τῆς ἑκά-  
**B** στου ἰδιότητος καὶ ὑποστάσεως, ή δὲ οὐσία κοινὴ  
οὖσα οὐκ ἀν εἰη διακρίσεως αὐτοῖς αἰτίᾳ, λείπεται  
κατὰ τὰς ἀναφορὰς αὐτὰς διακρίνεσθαι, καὶ προτ-  
γουμένως μὲν καὶ μάλιστα κατὰ ταύτας, ἐπομένως  
δέ γε καὶ κατὰ τὰς προσδοους· καθόδου, ως εἰρηται,  
ἀναφορά τε καὶ πρόσοδος οὐ διαφέρει τῷ πράγματι,  
εἰ καὶ διαφέρει τῷ τρόπῳ τῆς σημασίας. Ηλ μὲν  
γάρ πρόσοδος κατὰ τὸν τῆς ἐνεργείας τρόπον σημα-  
νεται, ὥσπερ ή γέννησις, ή δ' ἀναφορά κατὰ τὸν  
τοῦ εἶδους, ὥσπερ ή πατρότης, ήτις ὑποστάσις τὸ  
τοῦ Πατρός ἐστι πρόσωπον· καὶ διὰ τοῦτο διακρί-  
νονται μὲν ἀλλήλων καὶ ταῖς προσδοις, καθόδους ἐξ  
ἀνάγκης ἐπονται ταύταις αἱ ἀναφοραίς· τῷ τε γάρ  
γεννᾶν ἐπεται ή πατρότης, καὶ τῶν γενναζομένων ή

**C** non magis unum quam tria est, illud essentia, hoc personis sive proprietatibus; uniuersitatem enim una cum distinctione, et distinguuntur una cum unitate, sic D. Dionysius ait (1). Et quia in quibusunque pluribus, in quibus est aliquid commune, est etiam aliquid distinctum in hac etiam divinarum personarum Trinitate, quae sibi in unitate essentiae convenient, querendum est illud, quod eas distinguit, et cum id non sit essentia [in hac enim summo convenient], in divinis autem praeter essentiam, et relationes, aique diversum processuum modum, quem Latini originem nominant, nihil aliud intelligere sit: relinquatur, ut vel origo, vel relatio, vel utrumque divinas personas distinguat. Cum vero relatio et origo, etsi secundum modum intelligendi differunt (siquidem origo significatur per modum actus, ut generatio; relatio vero per modum formæ, ut paternitas), oportet tamen non differunt; ideo utroque quidem modo distinguuntur divinae personæ, prius tamen et principaliter secundum modum intelligendi per relationes, per quas etiam constituantur divinae personæ: consequenter autem per diversum modum processuum, sive per originem. Non enim generare et genitum esse, quod originis est, constituit principaliter personam: sed paternitas et filiatio, sive Patrem et Filium esse, quod relatione

(1) *De dictinis nominibus*, cap. 2.

υιδεης ομοιως, κατ' επι των διλλων ώσταις· πρό· Α κατ' ο Υἱος ὅρι γι πνίων δινενεγύθεσται πρὸς τὸ Πνεῦμα. Κατ' εἰ δὲ τις καταριθμήσαιτο τοὺς τῇ, διά, χρησαμένους ἀγίους ἐπὶ τῇς ἐκ τοῦ Πατρὸς διὰ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύσεως τοῦ Πνεύματος; Ἀρχέσει δ' ἐνι χρησαμένους καὶ τελευταῖφ, τῷ τελευταῖφ τῶν θεολόγων, σκάψασθαι καὶ αὐτὸν ὃ τι περὶ τούτου φρονεῖ. Καὶ γοῦν Υιώννης ὃ ἐκ διαμασκοῦ θεολόγος περὶ τοῦ Πατρὸς λέγων, Αὐτὸς μὲν εἰνι, φησι, νοῦς Λόγου ἀνυπότατος, Λόγου γεννήτωρ, καὶ διά Λόγου προβολεὺς ἐκφαντορικοῦ Πνεύματος· καὶ αὐτὸς· Τὸ δὲ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκφαντορικὴ τοῦ χρυσίου τῆς Θεότητος δύναμις τοῦ Πατρὸς, ἐκ Πατρὸς δι' Υἱοῦ ἐκπορευόμενον. Παντεως οὐ χρή περιττοὺς εἶναι τὰ φανερὰ σαφηνίζοντας. Ἐκπορεύεσθαι γάρ φησιν, οὐ φανερῶς τὸ εἶναι δηλοῖ τοῦ Πνεύματος καὶ τὴν διπλασίαν, μάλιστα τῶν διλλων δυομάτων ἀπάντων, καὶ μάλιστα καθ' ἡμᾶς, τοῦτο μόνον ἀποκληρούντας τῇ ὑπάρξει τοῦ Πνεύματος δύναμα. Δι' Υἱοῦ τοῖνυν αὐτὸν ἐκπορεύεσθαι λέγων; δι' Υἱοῦ αὐτὸν λέγει τὴν διπλασίαν ἔχειν. Καὶ ἀποκλείει διὰ τούτου τὸν λόγον Θεοδωρήτῳ, ἀπαρνούμενῳ τὸ δι' Υἱοῦ τὴν διπλασίαν ἔχειν τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον. "Ωσθ' ἡμῖν καὶ τῇς ἐντεῦθεν ὑποσταλευθῆναι βοήθειαν, ἐπὶ τῇ τῇς συνδόσου Ισχυριζομένοις σιγῇ· τοῦ μὲν Θεοδωρήτου εἰπόντος μήτε ἐξ Υἱοῦ, μήτε δι' Υἱοῦ τὴν διπλασίαν ἔχειν τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, τῇς δὲ συνδόσου σιωπησάσης, καὶ διὰ τῇς σιγῆς δῆθεν, τοῦτα καταδεξαμένης· Ιδού γάρ ξε γε τοῦ λόγου, εἰ μή καὶ διμφω, τότε γοῦν δι' Υἱοῦ τὴν διπλασίαν

nis est. Sed quia relatio et origo idem sunt re, et relatio consequitur originem, ideo utroque quidem modo distinguuntur divinae personae, sed principalius relatione sive proprietatibus. Quare non immerito theologi et doctores nostri Filium a Spiritu distinguentes, dupliciter eos distinguunt, ab imperfectioni modo ad perfectionem procedentes, distinctionem quo per diversum processuum modum sit, diversum manifestationis modum nominantes; illam vero, quae sit per relationes, Nyssenus quidem Gregorius per Filium manifestari, Nazianzenus vero diversitatem relationum ad hunc appellans. Pater ergo, quod haec relationum diversitas, relationis distinctio est, et relative Filius ad Spiritum, et ad Filium Spiritus referatur. Et cum Filius, prout Filius, non referatur ad Spiritum (non enim dicitur Filius Spiritus), restat in referatur ad Spiritum tanquam spirans, cum Spiritus etiam referatur ad Filium tanquam Spiritus. Spiritus enim spiranti, et passiva spiratio activae spirationi correspondet. Spiritus vero et Spiritus Filiī multis in locis sacrae Scripturæ dicitur, et spiratio ejus. [Hic enim Spiritus] sacer Athanasius ait [spiratio est Filiī.] Cum igitur ad Filium Spiritus et tanquam spiratio, et tanquam Spiritus referatur, Filius quoque tanquam spirans referetur ad Spiritum. At cum longum sit omnes allegare doctores, qui per Filium ex Patre Spiritum spirari dixerunt, sufficiat unum et ultimum in

Α καὶ ὁ Υἱος ὅρι γι πνίων δινενεγύθεσται πρὸς τὸ Πνεῦμα. Καὶ εἰ δὲ τις καταριθμήσαιτο τοὺς τῇ, διά, χρησαμένους ἀγίους ἐπὶ τῇς ἐκ τοῦ Πατρὸς διὰ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύσεως τοῦ Πνεύματος; Ἀρχέσει δ' ἐνι χρησαμένους καὶ τελευταῖφ, τῷ τελευταῖφ τῶν θεολόγων, σκάψασθαι καὶ αὐτὸν ὃ τι περὶ τούτου φρονεῖ. Καὶ γοῦν Υιώννης ὃ ἐκ διαμασκοῦ θεολόγος περὶ τοῦ Πατρὸς λέγων, Αὐτὸς μὲν εἰνι, φησι, νοῦς Λόγου ἀνυπότατος, Λόγου γεννήτωρ, καὶ διά Λόγου προβολεὺς ἐκφαντορικοῦ Πνεύματος· καὶ αὐτὸς· Τὸ δὲ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκφαντορικὴ τοῦ χρυσίου τῆς Θεότητος δύναμις τοῦ Πατρὸς, ἐκ Πατρὸς δι' Υἱοῦ ἐκπορευόμενον. Παντεως οὐ χρή περιττοὺς εἶναι τὰ φανερὰ σαφηνίζοντας. Ἐκπορεύεσθαι γάρ φησιν, οὐ φανερῶς τὸ εἶναι δηλοῖ τοῦ Πνεύματος καὶ τὴν διπλασίαν, μάλιστα τῶν διλλων δυομάτων ἀπάντων, καὶ μάλιστα καθ' ἡμᾶς, τοῦτο μόνον ἀποκληρούντας τῇ ὑπάρξει τοῦ Πνεύματος δύναμα. Δι' Υἱοῦ τοῖνυν αὐτὸν ἐκπορεύεσθαι λέγων; δι' Υἱοῦ αὐτὸν λέγει τὴν διπλασίαν ἔχειν. Καὶ ἀποκλείει διὰ τούτου τὸν λόγον Θεοδωρήτῳ, ἀπαρνούμενῳ τὸ δι' Υἱοῦ τὴν διπλασίαν ἔχειν τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον. "Ωσθ' ἡμῖν καὶ τῇς ἐντεῦθεν ὑποσταλευθῆναι βοήθειαν, ἐπὶ τῇ τῇς συνδόσου Ισχυριζομένοις σιγῇ· τοῦ μὲν Θεοδωρήτου εἰπόντος μήτε ἐξ Υἱοῦ, μήτε δι' Υἱοῦ τὴν διπλασίαν ἔχειν τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, τῇς δὲ συνδόσου σιωπησάσης, καὶ διὰ τῇς σιγῆς δῆθεν, τοῦτα καταδεξαμένης· Ιδού γάρ ξε γε τοῦ λόγου, εἰ μή καὶ διμφω, τότε γοῦν δι' Υἱοῦ τὴν διπλασίαν

C

medium adducere, et quidnam de hoc ille sentiat, considerare. Joannes igitur Damascenus de Patre loquens: [Ipse quidem est, ait, intellectus Verbi abyssus, Verbi genitor, et per Verbum manifestativi Spiritus spirator.] Et rursus: [Spiritus vero sanctus, manifestativa occultæ divinitatis potentia Patris, et ex Patre per Filium procedens est.] Certe supervacaneum est veile quæ aperte dicta sunt declarare. Procedens enim est, inquit, quod palam ipsum esse et subsistentiam Spiritus significat, magis quam aliquod aliud nomen, praesertim secundum nos, qui hoc nomen solum subsistentiam Spiritus appropriant. Cum igitur per Filium eum procedere dicat, per Filium eum subsistentiam habere significat: et per hoc excludit Theodoriti errorem, negantis per Filium subsistere Spiritum sanctum, ita ut nullum nobis inde relinquatur subsidium, si Theodorito haec coram generali Ephesino concilio dicente, sacrum concilium tacuerit, qui putamus pro nobis hoc facere, quasi concilium tacendo verbis Theodoriti consenserit. Nam cum Theodoritus utrumque negasset, nec ex Filio, nec per Filium subsistere Spiritum sanctum asserens, ex dictis tamen horum sanctorum, etsi non ambo, alterum saltem, videlicet quod per Filium subsistat. palam probatum est: cuin omnes doctores, et non minus qui post Theodoritum fuerunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum sanctum, clara voce predicent; tum Joannes Damascenus et Maximus,

102

Εχειν τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον δέδεικται, πάντων τῶν Αριστοτελῆ τοῦ Θεοῦ Μαξίμου περὶ τῶν Ρωμαίων φηθέν τις ἥμεν ἀντεποίσει, ὃς οὐκ αἰτίαν ποιοῦνται τὸν Πνεῦματος τὸν Υἱὸν, διὸ μὲν Λατίνει φασιν ἐπὶ τούτοις, οὐκ ἀν εἴποιμι καὶ αὐτὸς, ὃς οὗτε τὸ τοῦ Δαμασκηνοῦ ἐν τοῖς πλειστοῖς τῶν αὐτοῦ βιβλίων εὑρίσκεται, τὴν τε τοῦ Μαξίμου ταύτην ἐπιστόλην μὴ εἶναι τοῦ Μαξίμου· οὔτε γάρ πολλαχοῦ, οὔτε ἐν ἀρχαῖοις βιβλίοις, οὔτε τοῖς ἐκείνου συγγράμμασιν ἐγγεγραμμένην εὑρίσκεσθαι· αὐτὸς δὲ καὶ τῶν ἡμετέρων τινὲς ταύτην νομίζουσιν: ἀλλὰ τοῦτο μὲν συγχωρήσω, καὶ δέξομαι τῆς ἐκείνων εἶναι ταῦτα φανῆς τε καὶ διανοίας· εἰρηκέναι μέντοι ταῦτα φαίην ἀν αὐτοὺς ἔγωγε, ὃς ἀν μὴ τις προκαταρκτικὴν αἰτίαν τὸν Υἱὸν τοῦ Πνεῦματος νομίσει λέγεσθαι, ὃς μὴ παρὰ τοῦ Πατρὸς εἰληφθεῖ τὴν δύναμιν τοῦ δι' αὐτοῦ προϊέναι τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον. Ἡ γάρ κοινὴ τῶν Ἑλλήνων χρῆσις ἐπὶ τῆς ἀρχοντιδοῦς καὶ προκαταρκτικῆς αἰτίας κυρίως χρωμένη τῇ δὲ, τόν τε Δαμασκηνὸν ἡνάγκασε, μὴ ἐξ Υἱοῦ, ἀλλὰ δι' Υἱοῦ φάναι τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκπορεύεσθαι· τόν τε Μάξιμον ἐπεισ τὸ παρὰ τῶν Ρωμαίων λεγόμενον ἐξ Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι εἰς τὸ δι' Υἱοῦ προϊέναι μεταλαβεῖν. Εἰ καὶ γάρ ἐξ Υἱοῦ, φησιν, οἱ Ρωμαῖοι τὸ Πνεῦμα λέγουσιν ἐκπορεύεσθαι, ἡ δὲ δὲ, διὸ τῆς ἀρχοντιδεῦς αἰτίας παραλαμβάνεται, ἀλλ' ὅμως οὐ τοιαύτην αἰτίαν ποιούμενοι τοῦ Πνεῦματος τὸν Υἱόν. Τοῦτο φησι καὶ ὁ Δαμασκηνὸς, Ἐξ Υἱοῦ μὲν οὐκ ἔστι τὸ Πνεῦμα, δι' Υἱοῦ δέ· μάνος γάρ ὁ Πατήρ τοιαῦτόν

Cviri uti doctissimi, ita etiam sanctissimi; tota idem generalis septima synodos per sanctum Tarasium patriarcham Constantiopolitanum, credere dicentes in Spiritum sanctum, qui ex Patre per Filium procedit, Deus quoque ipso esse cognoscitur. Alii vero ex Deo per Filium esse, videlicet Spiritum ex Deo per Verbum, et ex Patre per Filium procedere; quae omnia idem atque spirari significant, et esse, et subsistentiam habere. Ex quibus patet quod Theodoritus errat, quoad alteram partem ad minus, eam videlicet, qua negat Spiritum subsistere per Filium: Patres tamen concilii tacuerunt, eo etiam hanc partem negante; ita ut eorum silentium non debeat nobis testimonio esse, quod nec ex Filio, nec per Filium Spiritus habeat subsistentiam. Quod enim per Filium subsistat, testantur qui eum per Filium procedere dixerunt: siquidem procedero, etiam secundum nostros ipsum subsistere significat: cum tamen longo post Theodoritum tempore fuerint, et audiverint quidem eum haec dicentem, scilicet autem sacram synodus ad haec tacuisse, attamen non judicarunt eum esse sequendum. Theodorito enim et quod ex Filio, et quod per Filium subsistat Spiritus, negante, beatus Joannes Damascenus, quod ex Filio, ipso quoque negat: qua vero ratione, paulo post explicabimus. Quod autem per Filium procedat, id est, subsistat, hoc ut verum ponit. Quod si quis illud nobis opponat, Solus Pater est causa, Joanne Da-

mascenon auctore: Item, quod Maximus in epistola ad Marinum de Romanis ait, quod scilicet non ponant Filium causam Spiritus esse; que ad haec Latini dicunt, ego non dicam, quod scilicet nec illud Damasceni omnibus in ejus libris inveniatur, quodque epistola Maximi non est ejus, cum nec ubique, nec in antiquioribus condicibus, nec inter opera ejus inveniatur, quodque nonnulli nostrorum etiam eam non esse suam putant: haec, inquam, non dicam; sed concedam haec illorum esse doctorum et verba et sententias. Dixisse tamen eos haec ego dicam, ne quis principalem causam Spiritus putet Filium, quasi non a Patre coperit, ut per eum Spiritus sanctus procedat. Communis enim lingue Graecorum usus, cum per præpositionem ex principalem significet causam, et Damascenum cogit, non ex Filio, sed per Filium dicere procedere Spiritum sanctum: et Maximum, quod a Romanis dieetur ex Filio procedere, idem significare sentire, ac si dicissent per Filium procedere. Quanquam enim, ait, ex Filio Spiritum sanctum prodiero Romani asserant, præpositio autem ex principalem significet causam, non tamen ideo dicunt, ut talem causam significent Filium esse. Damascenus etiam, Ex Filio quidem Spiritus, inquit, minime est, per Filium autem conceditur; solus namque Pater est causa talis, videlicet qualiter ipsa ex significat. Quare talem quidem causam negant Filium esse: præpositionem autem per alii-

ευτιν αἰτίον, οἷον ἡ ἐκ, δηλοῦντας ταύτη τοις Λαοῖς ἀπολογήταις τοῖς κακούργως ἐντεῦθεν ἐπιχειροῦσι τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος. τὴν τῶν ὄντων αἰτίαν ἀφελεῖν διὰ τὸ τὸν Πατέρα λέγειν αἴτιον τὸν διδάσκαλον, οὐχὶ δὲ καὶ τὸν Υἱὸν καὶ τὸ Πνεῦμα· ἡ αὐτῇ καὶ νῦν ἀρκέσει τοῖς μὴ ποιοῦσι τὸν Υἱὸν αἰτίαν τοῦ Πνεύματος διὰ τὸ τὸν μὲν Δαμασκηνὸν, μνησθέντα τοῦ ἑξ Υἱοῦ μὴ εἶναι τὸ Πνεῦμα, μόνον αἴτιον εἰπεῖν τὸν Πατέρα· τὸν δὲ Μάξιμον εἰπόντα περὶ Ῥωμαίων, ἐκ τοῦ Υἱοῦ λέγειν τὸ Πνεῦμα, ἀλλ' οὐχ ὡς ἑξ αἰτίου φάναι, εἰδότας μὲν ἤντινα ἡ ἐκ σημαίνεις αἰτίαν, τοιαύτην δὲ μὴ συγχωροῦντας τὸν Υἱὸν εἶναι, διὰ τὸ πάντα αὐτὸν παρὰ τοῦ Πατρὸς ἔχειν λαβόντα, ὃς ἔστι μόνος ἀρχοειδῆς αἰτία καὶ πρώτη, καὶ οἷαν ἡ ἐκ δύναται παριστάνειν, αὐτὸς μὲν ἀφ' ἑαυτοῦ πάντα ἔχων καὶ οὐδαμόθεν ἀλλαζειν, τῶν δὲ τοῦ Υἱοῦ πάντων πρᾶς ἐκεῖνον ἀναφερομένων, ἅτε καὶ παρ' αὐτοῦ ἔχοντος πάντα, καὶ διὰ τοῦτο εἰκότως τοῦ Πατρὸς λεγομένων τῶν τοῦ Υἱοῦ, ὡς ἐκεῖθεν ἤκριντων αὐτῷ. Καὶ γάρ δὴ καὶ δλως οὐ δύναται<sup>C</sup> ἂν τις μὴ λέγειν αἰτίαν καὶ διπλασιῶν τὸν Υἱὸν, δι' αὐτοῦ λέγων τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκπορεύεσθαι. Εἰ γάρ τὸ μὲν διὰ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι, καὶ προένται, καὶ εἶναι, τὸ δι' Υἱοῦ τὴν ὄπαρξιν ἔχειν δηλοῖ, ὡς καὶ παρὰ τῶν ἀντιλεγόντων αὐτῶν συγχωρεῖται, μὴ δυναμένων ἀντιβλέπειν πρᾶς τὰ φανερώτατα· τοῦτο δὲ λέγοντες οἱ διδάσκαλοι, οὔτε τὴν εἰς τὸν αἰσθητὸν τουτούν κόσμον τοῦ Πνεύματος δηλοῦσι φανέρωσιν, οὔτε περὶ χαρισμάτων τινῶν ποιοῦντας τὸν λόγον, ἀλλὰ τῆς τοῦ Πνεύματος ὄποιστεως καὶ

buunt Filio, per quam simul eum cum Patre causam sive principium Spiritus sancti esse significatur. Quia enim, inquit Maximus, per eum prodit Spiritus sanctus (id est, ut alibi dicit idem docto, quia per eum procedit), ideo a Romanis ex Filio prodire dicitur: et Damascenus, Ex Patre per Filiū procedit. Quae omnia aperte Filium etiam significant causam sive principium esse, et tale principium, qualis est Pater, cum nihil imperfictum apud Filium sit, quanquam non principalem, nec propriam; ob hoc enim cœventes, negant Filiū causam esse, et quia omnia quæcumque Filius habet, a Patre habet, et ad eum omnia referuntur, quemadmodum et sanctius Basilius in octavo ad Amphiliocium capitulo ait: Ideo inquit Dominus ad Patrem: Mea omnia tua sunt, quia ad eum principium creaturarum resertur. Et Nazianzenus in sermone ad Aegyptios: Deus, inquit, tribus in maximis consistit: causa, creatore, et perficiente; Patre videlicet, Filio, et Spiritu sancto. Ille autem dicebat, non quia omnino negabat, Filiū et Spiritū sanctum esse principium sive causam creaturarum (hoc enim impium est cogitare), sed quia Patrem solum simpliciter principaliter causam esse sciebat, et ab eo Filiū et Spiritū sanctum habere quidquid habent. Quæ ergo responsio sufficeret contra quoscumque, qui ex his verbis doctoris non Filiū, nec Spiritū, sed Patrem ponentis causam creaturarum, maligne arguere volentes, totaliter

<sup>D</sup>negarent Filiū et Spiritū sanctum causam esse creaturarum: ipsa eadem illis sufficit, qui Filiū non esse causam Spiritus ponunt. Eadom enim ratione et Damascenus, cum diceret Spiritū non esse ex Filio, addidit: Solus enim Pater causa est. Et Maximus dicens de Romanis, quod ex Filio assenserent Spiritū prodire. Non cum causam ponunt, ait, cum scirent quidem, qualem causam significat et: talem Filium esse minime concederent; quippe qui omnia quæ habet a Patre accipit, qui solus prima et principalis causa est, qualem ipsa ex significat, cum ipse quidem a seipso omnia habeat, Filius vero a Patre. Et ideo non prima nec principialis causa est, est tamen causa, sive principium Spiritus unum et idem cum Patre; nec quisquam hoc omnino negare poterit, per eum, audiens doctores dicentes, Spiritū sanctum procedere. Si enim per Filiū procedere, prodire, et esse, ipsi quoque adversarii, non valentos aperte veritati contradicere, concedunt idem significare, ac si diceretur per Filiū habere subsistentiam: hoc autem dicentes doctores, nec manifestationem Spiritus ad hunc sensibilem mundum significant, nec de gratia et donis Spiritus, sed de ipsa hypostasi Spiritus et ejus aeterna emanatione et existentia loquuntur: nec ista præpositio per, id est quod præpositio cum (ut probavimus) significat, ad quæ refugere solent adversarii: quid aliud relinquitur; nisi ut per significet causam sive prin-

τῆς ἀξίδιου προσδου αὐτοῦ καὶ ὑπάρχειως· οὕτε Αἱ Υἱοῦ, ἐκεῖνος ἡγεῖτο τῷ, μιτὲ τοῦ Υἱοῦ, ταυτὸν δύνασθαι, καὶ τὸ δι' Υἱοῦ ὡς δι' Υἱοῦ ἐξεδέχετο καὶ αἰτιαν τῇ διὰ ἀπονέμων. Πάντοτεν οὖν ἀναφαίνεται ἀνθ' ἔαυτῆς ἡ διὰ τιθεμένη ἐφ' ὧν νυνὶ πρηγάκαμεν χρήσεων, καὶ δυναμένη τὸ σημαίνουσα. Ἀλλὰ μή μοι πάλιν εἰς τὸ συναφὲς καταφύγῃς καὶ ἀπαράλλακτον. τῆς οὐσίας, διὰ τοῦτο λέγων διὰ τοῦ Υἱοῦ προΐέναι τὸ Πνεῦμα εἰρῆσθαι, ἵνα τὸ συναφὲς καὶ ἀπαράλλακτον δηλωθῆ τῆς οὐσίας. Πρῶτον μὲν γάρ τὸ προΐέναι ἐνταῦθα ἀντὶ τοῦ ἐκπορεύεσθαι· εἰρητας· αὐτός τε γάρ ὁ θεῖος Μάξιμος ὁ τοῦτο εἰπών ἐν τῇ πρᾶξι Μαρίνον ἐπιστολῇ, ἐν τῇ εἰς τὸν Ζαχαρίαν Θεωρίᾳ ἐκπορεύεσθαι εἰρηκε· τὸ δὲ αὐτὸν καὶ ὁ Δαμασκηνὸς, καὶ ἡ τῶν συνδόνων ἔβδόμη. Τὸ δὲ ἐκπορεύεσθαι τὸ τὴν Οὐταρξίαν ἔχειν δηλοῖ· καὶ τὸ δι' Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι τὸ δι' αὐτοῦ τὴν Οὐταρξίαν ἔχειν. Τοῦτο δὲ οὐκ ἀντιτάσσεται εἶναι, μή καὶ τοῦ Υἱοῦ τῆς τοῦ Πνεύματος ὑπάρχειας δύντος αἰτίας. "Ἐπειτα δὲ ὅτι οὐδὲ τῆς συνδόνων ἔβδόμη· τὸ τὴν Οὐταρξίαν ἔχειν δηλοῦται· τὸ δηλούται· οὐ γάρ τημα; ἀναφένει καὶ τὸν ἡμέτερον λόγον ἡ Θεία οὐσία τοῦ προσώπους ταυτίζεσθαι τε καὶ κοινοῦσθαι· ἀλλὰ διέτι ἔστι τὸ ταυτὸν τῆς οὐσίας, διὰ τοῦτο καὶ λέγεται προΐέναι καὶ πρέσεις διὰ τοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον. Τοῦτο δὲ καὶ οἱ Λατίνοι φασι. Διὰ τὴν αὐτὴν οὐσίαν εἶναι Πατέρα καὶ Υἱόν, καὶ πάντα τὰ τοῦ Πατρὸς τὸν Υἱὸν ἔχειν διχα τοῦ εἶναι Πατέρα, καὶ τὸν ἐκπορεύεσθαι ἐξ αὐτοῦ ἡ δι' αὐτοῦ τὸ Πνεῦμα.

cipium? Cum enim per Filium dicant doctores Spiritum sanctum esse et existentiam habere, cumque ipsa per non possit pro *cum* intelligi, suam vim exprimit utique, et causam significat, cum jam probatum sit causam significare in quibus accipitur. Quod autem ipsa per nullum trium predictorum hic significet, ex epistola Maximi ad Marinum predicta, et ex ipso Damasceno palam probatur, qui ipsam et mutant in *per*, et de ipsa persona Spiritus et eius alterna existentia loquuntur. Quantum igitur convenienter *ex* et *cum*, tantum per et *cum* convenire possunt, quod et per Theodoritum maxime probatur. Cum enim ille diceret, Spiritum non habere existentiam per Filium, cum Filione intelligebat? Ergo palam mentiobatur, nec decebat nos nisi concilii silentio. Etenim Spiritus cum Filio simul est, et ex Patre simul emanans. An aequivocam hanc dictiōnēm *per*, ille putans, ut aliquando idem quod *cum*, aliquando seipsum *per* significaret, per Filium negat Spiritum esse? At oportuisset vel ipsum, vel concilium hanc aequivo-  
cationem distinguere, et docere de quo significato diceret, prout omnes solent doctores: sed nec idem *per*, cum Filio, ille putabat posse intelligi, cum diceretur per Filium: et per Filium negans Spiritum habere existentiam, causam significare, hanc præpositionem putabat. Palam itaque his omnibus patet so ipsam in productis auctoritatibus *per* significare, et quod suum est *per* se cau-

samque manifesto significare, et hanc Theodoritum negare, hanc ceteros sanctos doctores audacter profiteri. Sed ne rursus ad illa consueta refutatio recipias, ideo dicens per Filium prodire Spiritum, dictum fuisse, ut coniunctio, connexio, et identitas substantiae eorum significetur. Primo namque hic prodire pro procedere capitur. Ipse enim idem Maximus, qui in epistola ad Marinum, prodire ait: in expositione ad Zachariam, procedere inquit. Idem Damascenus, idem septima synodus ait: Procedero vero, subsistentiam habere significat: et per Filium procedero, per Filium subsistentiam, habere procul dubio significat. Hoc autem esse non poterit, nisi et Filius substantiae Spiritus principium sit. Deinde, non quia nos dicimus Spiritum prodire per Filium, ideo aut est, aut manifestatur substantiae identitas (non enim per nos, neque per nostrum dicendi modum, divina esse quia divinis unita aut identificatur personis), sed quia est essentiae identitas, ideo prodire dicitur, et procedit per Filium Spiritus. Hoc autem Latini etiam dicunt. Quia enim eadem est essentia Patri et Filii, alioi: Et omnia Patris Filius etiam habet, praeterquam quod non sit Pater; ideo etiam hoc cum habere asseverant, quod ex eo, vel per eum Spiritus procedat. Hoc idem quoque beatus Cyrillus in quinto ad Hermiam probat, dicens: Cujusnam proprium esse Spiritum dicimus? Utrum solius Dei et Patris, an etiam Filii, an et disjunctum

τὸῦ ἅγιον, τὸν Υἱὸν ἔχειν διεσχυρίζονται. Τὸ δ' αὐτὸν οὐκέτι καὶ δι μακάριος Κύριλλος ἐν τῷ πέμπτῳ τῶν πρὸς Ἐρμελαν δηλοῖ· Τίνος γάρ ιδίουν, φησίν, εἶναι φαμεν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον; πότερον δὲ μόνον τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, ή γοῦν καὶ τοῦ Υἱοῦ; ή καὶ ἀνὰ μέρος ἑκατέρου καὶ ἀμφοῖν, ως ἐν ἐκ Πατρὸς δι' Υἱοῦ διὰ τὴν ταυτότητα τῆς οὐσίας; Πατρὸς δηλαδὴ καὶ Υἱοῦ λέγων. Ἀποκρίνεται δὲ διὰ Ἐρμελαν· Οὕτως ἔγωγέ φημι, διὰταρε. Καὶ διὰγιος πρὸς αὐτὸν· Ὅρθιως. Διὰ τὸ ταυτὸν, φησί, τῆς οὐσίας Πατρὸς καὶ Υἱοῦ ἀμφοῖν τὸ Πνεῦμα ἔστι, καὶ ἐκ Πατρὸς δι' Υἱοῦ ἐκπορεύεται· διὰ βούλεται ξερού, ή διὰ τὸ ταυτὸν τῆς οὐσίας Υἱῷ πρὸς Πατέρα καὶ διὰ τοῦ Υἱοῦ πρόδεις τὸ Πνεῦμα, καὶ Πνεῦμα ἔστιν αὐτοῦ, οὐπερ καὶ τοῦ Πατρὸς. Τοῦτο δὲ καὶ Λατίνοις δοκεῖ. Ἀλλὰς τε τὸ δμοούσιόν τε καὶ ἀπαράλλακτον τῆς οὐσίας οὗτως διατεχθεῖ μάλιστα ἐπὶ τῶν θείων προσώπων Πατρὸς τα πρὸς τὸν Υἱὸν καὶ τὸ Πνεῦμα, καὶ Υἱοῦ πρὸς τὸν Πατέρα καὶ τὸ Πνεῦμα, εἰ ως αἵτιον καὶ αἰτιατὸν ἔχουσι πρὸς ἀλλήλους· ή γάρ τοιαῦτα, κοινωνήσει τα μάλιστα ἀλλήλοις, οἰκείως ἔχοντα πρὸς ἀλληλα κατὰ φύσιν, διὰ τὸ αὐτὸν δὲ οὐδὲν διακριθήσονται· καὶ μᾶλλον διὰ τούτου τοῦ ἀρέπου ή δι' ξερού, τοῦ αὐτοῦ καὶ ἀνδεξιότερα δυναμένου καὶ εἰκότως παραλαμβανομένου ἐπὶ τῶν θείων. Ωσπερ γάρ ἐκείνοις καὶ τῇ ἐνότητῃ η διάκρισις, καὶ τῇ διακρίσει η ἐνώσις συνεμφανεῖται, οὗτως ἀνάγκη καὶ τοιαύτην ἔκειται τὸν Πατέρα, γεννητὸν δὲ φῶς δὲ Υἱός, φῶς δὲ καὶ φῶς ἀκάτερος, δμοούσιον αὐτὸν εἴποιεν ἀν δικαίως, ἵνα τὸ τῆς φύσεως δμότιμον παραστήσωσιν. Οὐ γάρ τὰ ἀδελφά ἀλλήλοις ὁμοούσια λέγεται, ὅπερ τινὲς ὄπειλήφασιν, ἀλλ' ὅταν καὶ τὸ αἵτιον καὶ τὸ ἐκ τοῦ αἵτιου τὴν ὑπαρξίαν ἔχον τῆς αὐτῆς ὑπάρχη φύσεως, δμοούσια λέγεται. Καὶ ἐν τῷ κατὰ Σεβελλίου καὶ Ἀρειανῶν λόγῳ περὶ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ λέγων. Οὐ γάρ ἀδελφά, φησί, λέγομεν, ἀλλὰ Πατέρα καὶ Υἱὸν δμολογοῦμεν· τὸ δὲ τῆς οὐσίας ταυτὸν, ἐπειδὴ ἐκ τοῦ Πατρὸς δὲ Υἱός. Εἰ οὖν διὰ τὸ δμοούσιον εἴρηται διὰ τοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα· τὸ δὲ ἐκ τίνος δὲ δμοούσιον εἶναι τῷ διεσχυρίζεται, καὶ τῷ μεγάλῳ Βασιλείῳ δοκεῖ, καὶ μάλιστα διατεχθεῖ μάλιστα τῆς αὐτῆς φύσεως διεσχυρίζεται, διὰ τὸ αἵτιον καὶ αἰτιατὸν διὰ Υἱοῦ ἐκπορεύεται εἰρηται.

utriusque et simul amborum, tanquam uouum ex Patre per Filium propter identitatem essentiae? Ad quae respondeat Hermias: Ita mihi videtur. At doctor ad eum: Recte quidem. Propter identitatem essentiae, inquit, Patris et Filii, et amborum Spiritus est, et ex Patre procedit per Filium. Quod quid allud vult, nisi quod propter identitatem essentiae Filii et Patris, et per Filium Spiritus procedit, et ejus Spiritus est, quemadmodum et Patris? Hoc autem Latini etiam concedunt. Praeterea identitas essentiae Patris cum Filio et Spiritu, ac Filii cum Patre et Spiritu, tum praeipue probatur, cum ad invicem ut principium, et id quod a principio, se habeant. In quantum enim tales, et maxime invicem communicarent, et maxime ad invicem distinguerentur. Qui modus cum intelligi simul possit, merito in divinis omnibus aliis distinguendi vel ueniendi modis praeponitur. Quemadmodum enim in illis rebus divinis et una cum unitate distinctio, et cum distinctione summa unitas est: ita necesse est nos etiam talem unionis modum illuc intelligere, qui non minus etiam distinctionem contineat, et talem distinctionem, quam unionem inse habeat: talis vero sola principii, et ejus quod a principio, relatio est. Quare si quos audiamus doctores dicentes propter consubstantialitatem di-

C etum fuisse, per Filium Spiritum procedere: propter principii, et ejus quod a principio, relationem eos dixisse putemus, per Filium dici procedere Spiritum sanctum, et ob nullam aliam rationem, cum istam consubstantialitatem potissimum principii, et ejus quod a principio, relatio probet. Cujus una cum aliis magnus quoque Basilius testis est, in epistola ad canonicas hæc dicens: Cum enim Pater lumen sine principio est, Filius quoque lumen, sed natum, lumen tamen utorque, merito consubstantialē eum dicent, ut naturæ identitatem significant. Non enim, quæ germana sunt, consubstantialia dicuntur, ut quidam putant, sed cum causa, et quod a causa subsistentiam habet, ejusdem naturæ sint, tunc consubstantialia dicuntur. Rursus idem in sermone contra Sabellium et Arianos, de Patre dicens et Filio: Non enim eos, inquit, germanos dicimus, sed Patrem profitemur et Filium: identitas autem essentiae in eis est, quia Filius ex Patre. Si igitur propter consubstantialitatem dictus est per Filium Spiritus, causa vero et causatum, cum ejusdem naturæ sint, consubstantialia sunt, ut ait Basilius, manifeste patet, propter relationem causæ et causati, sive principii et ejus quod a principio est, per Filium procedere Spiritum dictum fuisse.

*Auctoritates doctorum in quibus Spiritus sanctus ex Filio, et ex ambobus dicitur esse, prodire, et proemantare, etc., a Filio.*

"Ἄλλ' οὗτοι μὲν καὶ ἄπ' αὐτῆς τῆς διὰ μόνης οἱ Ἀνατολικοὶ ἀδείχθησαν ἄγιοις τὸν Χίλιον αἰτίαν φρονοῦντες τοῦ Πνεύματος· δεικτέον δὲ δημιώς καὶ τινας αὐτῶν οὐδὲν ἥτιον καὶ τῇ ἐκ χρησαμένους ἐπὶ τοῦ Υἱοῦ ἐν τῇ ὑπάρξει Πνεύματος. Ἐκεῖνοις μὲν οὖν, ὃν τοῖς λόγοις καὶ τις ἀμφιβολίᾳ καταλείπεται, Πασιλειόν τε φημι, καὶ τὸν Νύσσην Γρηγόριον, Ἀθανάσιον τε καὶ ὄλλους, παραλειπτέον τανῦν· οὐ μὴν οὐδὲ ἔκεινων τοῖς λόγοις χρηστέον, οὐ πολλαχοῦ δεικνύουσιν Ισοδυναμοῦσαν τῇ ἐκ, τὴν διὰ· οὗτοι δὲ εἰσὶν οἱ πλεῖον, οἱ πάντες· προχειριστέον δὲ μόνους Κύριλλον τε καὶ Ἐπιφάνειον, σαφέστερον τε τῶν ἄλλων καὶ μᾶλλον διὰ πάντων τῶν πονηθέντων αὐτοῖς λόγων αὐτῇ τῇ ἐκ χρησαμένους· ὃν τὸ διξιωματον ἐν Ἐκκλησίᾳ Θεοῦ, καὶ οἱ ὑπὲρ αὐτῆς κατὰ τῶν ἀποστων ἀγῶνες καὶ τῶν αἵρισεων, οἱ δένα λελήθαισιν. Ἐρῶ δὲ οὐ πάντα αὐτῶν, οὐδὲ γάρ ἂν δυνατοῦν ἐξαριθμήσασθαι, ἀλλ' ὅλιγα τε καὶ μέτρια, τὸ μῆκος ἐκφεύγων. Οἱ μὲν οὖν μακάριος Κύριλλος ἐν τῇ εἰς τὸν προφήτην Ἰωῆλ ἐρμηνείᾳ, τῇ, Ἐκχεώ μέτρον τοῦ Πνεύματος μεν, οὐτε φησίν· Ἡ μὲν γάρ ἐστι Θεὸς ἐκ Θεοῦ κατὰ φύσιν ἐχίδης, γεγέννηται γάρ ἐκ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, ἕστιν αὐτοῦ τε καὶ ἐν αὐτῷ καὶ ἐξ αὐτοῦ τὸ Πνεῦμα ἐστι, καθάπερ ἀμέλει καὶ ἐπ' αὐτοῦ νοεῖται τοῦ Θεοῦ Πατρός· καὶ ἐξ αὐτοῦ ἐστι, φησι, καὶ εὕτως ἐξ αὐτοῦ ὡς ἐπ' αὐτοῦ